Katheria dicitur

a catha qd est vniuersum. 7 rui-
na quasi vniuersali sr̄uina. Dñe enim
edificiū dyaboli in ea vniuersaliē corrū-
it. Nā in ea ruit edificium supbie. p̄ hu-
militatem quā habuit. Lūnalis concu-
piscētie. p̄ virginitatem quam seruauit.
Lupiditatis mūdane. qui omnia mun-
dana d̄spexit. Cū katherina q̄ catha
nula. Ipsa enī sibi per bona opera quan-
dam cathenā fecit. per quā vsq̄ ad celūz
ascendit. que quidā cathena sine scala q̄-
tuor gradus hz qui sunt innocētia ope-
ris. mundicia corp̄is. despectio vanitatē
locutio veritatis. Quos p̄pheta per ordi-
nem ponit dicens. Quis ascēdit̄ mon-
tem dñi 7c. Et r̄idet. Innocēs manib⁹
7 mundo corde. qui nō accepit in vano
animā suā: neq̄ iurauit in dolo primo
suo. Qualit̄ autē isti quatuor gradus in
beata katherina fuerūt. patz ex legenda
sua.

Katheria costi re

gis filia omnibus liberaliū artū
studijs erudita fuit. cum autē maxenā
impator om̄s tam diuites q̄ paupes ad
alexandriā puocass̄ vt ydolis imolaret̄
7 xpianos imolare nolentes puniret. ka-
therina autē cum ess̄ annoꝝ dece 7 octo

in palacio diuitis 7 pueris pleno sola re-
mansiss̄: audiens animalium diu r̄oz
mugitus 7 cap: anū plausus. misso il luc-
nūcio inquiri iussit celerit̄ qd hoc esset.
Qd cum didiciss̄: assumptiq̄ aliquib⁹
de palacio signo crucis se munens il luc-
accessit. Ibiq̄ mltos xpianos metu mor-
tis ad sacrificia dūa p̄. perit. q̄ vehemen-
ti dolore cordis fauciat̄ ad impatorem
audacter ingressit: 7 sic ait. Salutationē
tibi p̄ferre 7 ordinis dignitas 7 ratōna
via monebat si creator: ep̄i celoz agnosce-
res. 7 a dñs animū reuocares. Stranq̄
ante ianuā templi: per varias p̄clusiōes
silogismozū allegouit 7 mathanomicē
diserte 7 iustice multa cū cesare disputa-
uit. Deinde rediēs ad cōmune colloqui-
um dixit. Hec tibi tanq̄ sapienti p̄ferre
curauit. Nunc autē quare incassum con-
gregasti hanc multitudinē ad colendaz
stulticiā ydolorū? Admiraris hoc templū
manu artificum operatū. miraris oma-
menta p̄ciosa que velut puluis ante faci-
em venti erūt. Admirare potius celum et
terrā mare 7 omnia que in eis sunt. mira-
re ornamenta celoz solē vicz 7 lunam et
stellas. Admirare famulatū eozū qualit̄ a
mūdi initio vsq̄ ad finē nocte 7 die cura-
runt ad occidentē: 7 redeunt ad orientē
nec fatigant̄. 7 cuz hec anima duertis in-
terroga 7 discere quis sit eoz potētor. Cū
autē ip̄m ip̄so donate intellexeris. nec si
mitem illi inuenire valueris. ip̄m ado-
ra. ip̄m glorifica. Ipc enī est deus deoz
dñs dñantiū. Cum de filij incarnatione
sapientē plurima disputass̄. stupefactus
cesar non valuit ad hoc r̄idere. Tandē
ad se reuertis: dixit ad eam. Sine nos
mulier sine nos finire sacrificiū. 7 post
hoc tibi r̄isa reddemus. P̄ce p̄citur
eam ad palaciū dūa. 7 cum diligētia cu-
stodiri. admirans nimū eius pudētiā
7 corp̄is pulcritudinē. Erat enī specio-
sa valde 7 incredibili pulcritudine om̄
oculis admirabilia videbat. Veniens
igit̄ cesar ad palaciū: dixit katherie. Tu
diuinus tuā eloquētiā 7 mirati sumus

nam prudentia sed in deorum sacrificijs occupans oia plene intelligere nequim. Hinc autem ab initio progeniem tuam requiritus. Et sancta Katheria ad hec rindit. Scriptum est. Nec te collaudas nec te culpaueris pro hoc faciunt stulti quos vexat gloria inanis. Confiteor tamen mea progenie non timore iactantia sed humilitate amore. Ego enim sum Katherina casti regis virginis filia que quies in purpura nata. et libera libus disciplinis non mediocriter instructa. hec tamen oia contempsit. et ad deum hinc fugam confugi. Sed autem quos colis. nec te nec alios iurare possunt. Dignis infelices valium ydolorum cultores quibus aduocatis in necessitate non assunt. in tribulatione non succurrunt. in periculis non defendunt. Cui rex. Si ita est ut dicis. tor mundus errat. et tu sola verax dicis. Cum tamen omne verbum in ore duorum vel trium testium confirmetur. Si angelus es. si ce licia virginitas. adhuc tibi nemo credere deberet. quantum minus cum femina fragilis esse probaris. Cui illa. Ne obsecro cesar a furore tuo te vincere permittas. in sapientis animo non fiet turbatio dura. Sic namque poeta ait. Tu si animo rexeris. rex eris. si corpore seruus. Tunc rex ait. De video pestifera calliditate nos illaqueare disponis. dum per exempla philosophorum sermonem pertrahere nitens. Videns autem cesar quod eius sapientie obviare non posset. mandauit occulte per litteras ut omnes grammatici et rethorice ad pretorium alexandrie festinater veniret. In mensa munera recepturi. si concionarietatem virginem suis assertioibus superarent. Adducti sunt igitur de diuersis principibus quinquaginta oratores qui omnes in omni mundana sapientia excellabant. Quibus interrogantibus cur de tam remotis partibus euocati fuissent. cesar respondit. Est apud nos quedam puella sensu et prudentia incomparabilis. que omnes sapientes confutat. et deos omnes demones esse affirmat. quod si superauerit sicum honore magno ad

spira redibitis. Ad hec vnus indignatus stomachum voce respondit. Magnam imperatoris consiliu. qui ob vnus puelle conflictum sapientes mundi de remotis partibus aduocauit. cum vnus ex nostris clientulis eam poterat lenissime confutare. Et rex ait. Poteram quidem hanc vi ad sacrificandum impellere. sed melius iudicari ut vestris argumentis penitus confutetur. Cui illi dixerunt. Ad ducatur coram nobis puella. ut sua temeritate conuicta nunquam se sapientes vidisse cognoscat. Sed cum virgo gloriosa certamen quod sibi iminebat. didicisset. totam se domino commendauit. Et ecce angelus domini assistit et ut constanter staret. admonuit. asserens quod non solum ab illis vinci non poterit. sed insuper illa ipsos conuersos ad palmam martirii destinabit. Cum ergo coram oratoribus adducta fuisset. dixit imperatori. Quale iudicio contra vniam puellam quinquaginta oratores opponis. quos et per victoriam remuneratione promittis. et me sine spe mercedis pugnare compellis. Erunt tamen merces tibi dominus hinc christus qui est spes et corona. per se certantium. Ceterum cum oratores deum fieri hominem aut pati impossibile dicerent. virgo etiam hec generalibus predictis esse ostendit. Nam plures affruit deum circumrotandum et decurrant. Sybilla quoque sic ait. Felix ille deus ligno qui pendet ab alto. Cui igitur virgo cum oratoribus sapientissime disputaret. et eos apertis rationibus confutaret. obstupescit illi. et quid dicerent non inuenientes. muti penitus sunt effecti. Tunc imperator contra eorum animo furore repletus. increpare eos cepit. cur ab vna puella tam turpiter se vincere permittat. Tunc vnus magister aliorum sic ait. Non ueris imperator quod nullus vnquam ante nos stare potuit quin continuo vinceretur. hec autem puella in qua spiritus dei loquitur. sic nos in admirationem conuertit. ut contra christum aliquid dicere. aut omnino desquamus. aut penitus formi-

demus. Unde imperator constanter fatemur. quod nisi probabiliorem sententiam de his quos vis modo colimus. protuleris. ecce omnes ad christum conuertimur. Audiens hec tyrannus nimio furore succensus. omnes in medio ciuitatis conuocari iussit. Et virgo beata ipsos confortans. ad martirium constantes effecit. et de fide diligenter instruxit. Et cum doletant quod sine baptismo decederent. virgo respodit. Ne timeatis. quia effusio vestri sanguinis vobis baptismum reputabitur et corona. Cum ergo signo crucis muniti fuissent flammis iniecti. ita animas domino reddiderunt. ut nec capilli nec vestimenta eorum ab igne in aliquo lederentur. Cum autem a christianis fuissent sepulti. tyrannus virginis loquitur. dicens. O virgo generosa inuentu tunc me consule. et post reginam in palatio meo secunda vocaberis. et imagine tua in medio ciuitatis fabricata velut dea adoraberis. Cui virgo. Desine talia dicere. que scelerum etiam cogitare. ego me christo spoliata tradidi. ille gloria mea. ille amator meus. ille dulcedo et dilectio mea. ab eius amore nec blandimenta. nec tormenta poterunt reuocare. Tunc ille furore repletus. iussit eam spoliata scorpionibus cedi. et cesar in obscurum carcerem tradi. ibique diebus duodecim fame cruciari. Rege autem pro quibusdam causis instantibus. extra regionis confinia procedente. regina sancte Katherine nimio amore succensa. cum principe militum nomine porphirio media nocte ad carcerem virginis properauit. Quo cum regina introisset. vidit carcerem inestimabili claritate fulgentem. et angelos plagas virginis perungentes. Incipientem virgo eterna ei gaudia predicant. et ad fidem conuertens. martirii coronam ei dicitur predicat. Sicque usque ad mediam noctem sermonem protulerunt. Que cum omnia porphirius audisset ad pedes virginis prociuit. et cum ducentis militibus fidem recepit. Quia vero per totos dies dico sine abo tyrannus esse eam iusserat. chustus per hos dies missa de celo candida columba. celesti eam abo resonabat. Deinde dominus cum multis tudine angelorum et virginum eidem apparuit. dicens. Agnosce filia creatorum tuum pro cuius nomine laboriosum sibi sibi conflictum. constans esto quia ego tecum sum. rediens igitur imperator eam sibi presentari iussit. et videns eam splendidiorem quam tanto iunio existimabat afflictam. putauit quod eam aliquis in carcere sustentasset. et furore repletus. cunctos torqueri precepit. Illa vero ait. Ego cibum ab homine non accepi. sed christus me per suum angelum enutritiuit. Cui imperator. Reconde oro quod moneo in corde tuo. et noli dubitare sermone. Non te quasi famulam possidere cupimus. sed regina potens relecta decore in regno meo triumphabis. Cui virgo. Et tunc et tu. obsecro. et iudicij exanime vendicia sanctione decerne. Quem magis eligere debeo. Aut potentem eternum gloriosum et deorum. vel infimum mortalem ignobilem et deformem. Tunc imperator indignatus ait. Et duobus vnum tibi elige. aut sacrificia ut viuas. aut exquisita tormenta sibi ut peras. Et illa. Quoscumque tormenta potes cogitare ne differas. quia carnem et sanguinem meum christo offerre desidero sicut ipse pro me seipsum obtulit. Ipse enim deus meus amator meus. pastor et sponsus meus. Tunc quidam prescius furens regi iussit. ut infra triduum que tuos toras ferris ferret set clavis aculeis circumseptas prepararet ut eam tam horribile tormentum dissecaret. et ceteros christianos tam dure mortis exemplum terreret. Ordinatumque est ut due rote vno ordine voluerentur. due autem per arrio impetu agerent. et ille deorum lacertans doberent. ille repugnans suum de-

norando impingerent. Tunc virgo bea-
ta dñm exoravit. ut ad laudē sui nomī
et quētionē populī circūstantis ipsa ma-
chinam dissiparet. Et ecce angelus dñi
molā illā cum tanto impetu diuellendo
percussit q̄ quatuor milia gentiliū intere-
mit. Regina autē q̄ desup hoc aspiciēbat
et vesp̄tunc se celauerat. statim descēdēs
impatorē de tanta se uicia durus incre-
pauit. Rex autē furore repletus cū regīa
sacrificare p̄temneret. in sic eam extractū
prius mamillis specollari. Que cum ad
martiriū duceret katherinā rogauit ut
p̄ se dñm p̄carēt. Que r̄ndit. Ne timeas
a deo dilecta regīa. q̄ tibi hodie p̄ trāsi-
torio regno cōmutabit eternū. et p̄ mor-
tali sponso tibi immortalē acquires. Tūc
illa p̄stans effecta: totiores horitabat. ne
q̄d iusti fuerāt facere motarent. Ad iu-
strā igit̄ extra ciuitatē eam ducētes. fer-
reia hastilibus mamillas eius euellunt. et
post caput p̄cidunt. Cuius corpus por-
phirius rapies sepeliuit. Sequenti die cū
de corpe regine questio fieret. et multos
ex hoc ad suppliciiū tyrannus p̄trahi in-
beret. porphirius p̄rumpens in mediū
erclamauit. Ego sum q̄ xpi famulā sepe
lini. et xpi fidem recepi. Tūc maxentius
amens effectus rugitū terribilē emittēs:
erclamanit. O miserū et miserandū.
ecce porphirius qui erat vnicū saie mee
custos. et totius laboris solatiū decepnis
est. Et cum suis militibus referret: illi
p̄tinus r̄nderunt. Et nos xpiani sum⁹
et mori p̄ xpo parati sumus. Tūc cesar
furore repletus. p̄cepit om̄s cum porphi-
rio decollari: et corpa eorū canibus dimit-
ti. Deinde katherinā aduocās ait. Quā-
uis arte magica reginam mori feceris. si
tū respueris p̄tima in palacio meo eris
Hodie igit̄ aut dijs sacrificia offeres
aut caput amittēs. cui illa. fac quecūq̄
xpo ad om̄ia sustinenda. Data igit̄ sup
eam snia: decollari iubet. Que cū ad lo-
cum mortis deducta fuisset erectis in ce-
lum oculis orauit dicens. O spes et salus

credentiū. O decus et gloria virginum.
Hiesu rex bone obsecro te ut quecūq̄ passi-
onis mee memoriā egerit. seu in exitu a te
vel in quacūq̄ necessitate te p̄ me inuo-
cauerit. tue p̄piciatōis p̄sequat̄ effectum
facta q̄ est vox ad eam: dices. Veni dile-
cta mea sponfa mea. ecce tibi celi ianua ē
aperta. Nam et his qui passionē tuā cele-
brauerint: optata p̄sida p̄mitto d̄ celis.
Deinde cum decollata fuisset: de eius cor-
pore p̄ sanguine lac emanauit. Angeli
autē corpus eius accipitēs ab illo loco
ad montē synai itinere plus q̄ dierū vi-
ginti deduxerunt. et ibidē honorifice se-
pelierunt. Ex cuius ossibus indefinētē
oleum emanat q̄d cūctoz debiliū mem-
bra sanat. Passa est autē sub maxentio si-
ne maximo tyrāno qui cepit circa an-
num dñi. cccx. Qualit̄ autē maxentius
p̄ hoc scelere et alijs que cōmisit p̄nitē-
fuerit: h̄y toria de inuentōe crucis ha-
bet. Dicit̄ q̄ quidam monachus ro-
thomagensis ad montē synai perrexit
ibiq̄ p̄ septē annos in seruitio beate ka-
therine deuotus p̄mansit. Quam cū in-
stantijs exoraret ut aliquid de corpe suo
habere mereret: subito utrupit de manu
illius vnus articulus digitorū. qui donū
dei letus recepit et ad suū monasterium
deportauit. f̄fert quoq̄ q̄ dū quidā
beate katherine deuotus existeret. et eā
crebro in sui adiutorū inuocaret p̄p̄-
cessum tempis mētis in curia resolutus.
et deuotionē mentis p̄didit. et ab ip̄i in-
uocatiōe cessauit. Cui in orōne positus
vidit multitudinē virginū ante se trāse-
untium. In quibus vna erat que ceteris
splendidior videbat̄. q̄ euz sibi appropiū
quasi faciem suā operuit. et sic an̄ ip̄m
facie velata trāsiuit. Cuius splendorem
cum ille nimis miraret̄. et que esset inter-
rogauit. vna ex eis ei r̄ndit. hec est kathe-
rina quam olim cognoscere solitus eras
nunc autē quia eam cognoscere nō vide-
ris corā te sic velata facie tanq̄ a te inco-
gnita: p̄transiuit. Notandū q̄ beata
katherina mirabilis apparet in quinq̄

De sancta Katherina

So. cccxxviii.

Primo in sapientia. Secundo in eloquen-
tia. Tercio in p̄stantia. Quarto in mun-
dicia castitatis. Quinto in p̄uilegio di-
gnitatis. Primo admirabilis apparet in
sapientia. In ipsa enī fuit om̄is sp̄s phi-
losophie. Philosophia enī siue sapien-
tia diuidit̄ i theorica. practica. et logica.
Theorica diuidit̄ i tres quosdā in tres
scz in intel lectuale. naturalem et mathe-
maticā. Habuit igit̄ beata katherina sa-
pientia intellectuale in cognitione diui-
noz qua maxime vsa est in disputationē
p̄ rethores. quibus vnū solum deū vcrū
esse p̄bauit. et deos om̄s falsos esse cōni-
cit. Secundo naturalem in cognitiōe om̄i
inferior. qua maxime vsa est in disputa-
tione p̄ impatorē si cut patz ibidem. Ter-
cio mathematicā in p̄tempu terrenozū
hec enī scientia f̄m boetium speculatur
formas sine materia in abstractōe. Hāc
beata katherina habuit q̄n̄ animū suū
ab om̄i materiali amore abstraxit. Hāc
enī habere ostendit. cum impatorū inter
roganti r̄ndit. Ego enī sum katherina
costi regis filia que q̄uis in purpura na-
ta ē. hac maxime vsa est euz regina quā
ad contemptū mundi et respectum sui et
desiderium regni amauit. Practica
autē diuidit̄ in tres. scz in ethica. ycono-
micam. et publicam siue politicam. p̄ u-
ma docet mores informare. et se virtuti-
bus eronerare. et p̄inet ad om̄s. Secun-
da docet familiā bene componere. et p̄ri-
net ad patres familias. Tercia docet vi-
bes et populos et rempublicā bene regere
et p̄tinet ad rectores vbiū. Hanc etiaz
triplicem scientiā habuit beata katherina
p̄mā enī habuit cum se om̄i mouim
honestate composuit. Secundā cum fa-
miliā suā que sibi magna relicta fuit: lau-
dabiliter rexit. Tercia cum impatorē sapi-
enter instruit. Logica diuidit̄ i tres
pres. scz in demonstratiua p̄babilem et
sophisticā. P̄ia p̄tinet ad philosophos
Secunda ad rethores et dyalecticos. Ter-
cia ad sophistas. Hanc enī triplicē sci-
entiā habuisse videt̄. cum de ea scribit̄ q̄

varias p̄clusiones syllogismoz allegori-
ce et mechanomice diserte et iustice mul-
ta cū cesare disputauit. Secundo fuit mi-
rabilis in eloquētia. habuit enī eloquē-
tiā facundissimā in p̄dicando. sicut patz
in suis p̄dicatōibus disertissimā i rōnē
reddendo. sicut p̄z cū dicebat impatorū.
Aduraris hoc tēplū manu artificū fabri-
catū. Suauissimā i attrahedo. sicut p̄z i
porphirio et i regina quos eloqui sui su-
auitate ad fidē attraxit. Efficacissimam
i p̄uincendo. sicut p̄z i rethoribus quos tā
potentē p̄uicit. Tercio in p̄stantia. fuit
enī p̄stantissima in minis illatis. q̄ ipsas
p̄tēp̄t. An impatorū sibi minā r̄ndit
Quocūq̄ conuēta potes cogitare ne dif-
feras. q̄ carne et sanguine meū xpo offer-
re desidero. Itē fac quecūq̄ anio p̄cepisti.
paratā enī me videbis ad oīa p̄ xpo su-
stinenda. Secundo in domus oblatis: q̄
ea respuit. An cum impatorū sibi p̄mit-
teret q̄ eam in palacio secundā h̄ret: r̄n-
dit desine talia dicere. q̄ scelus est etiā co-
gitare et. Tercio in supplicijs irrogatis
quia ea superauit sicut patz cū fuit posi-
ta in carcere et super rotā. Quarto in
mundicia castitatis. seruauit enī castita-
tem in ea inē que castitas periclitari so-
let. Quinq̄ sunt in quibus castitas peri-
clitat̄. scz affluentia resoluens oportuni-
tas inducens. inuentus lasciuia. liber-
tas effrenans. pulcritudo alliciens. Inē
hec beata katherina castitatem seruauit.
Habuit enī maximā affluentia rerum.
vtpote que radicissimis parentibus suc-
cessisset. Habuit oportunitatē. vtpote
que sui dñi tota die inter suos famulos
versabat̄. Habuit iterum etatē inueni-
lem. Item sui libertatē. quia sola et libe-
ra in palacio remansit. De his quatuor
dicit̄ sancta katherina cum esset annozū
xviij. in palacio diuitijs et pueris pleno
sola remansit. Habuit etiā pulcritudi-
nem. Unde dicit̄ quia erat speciosa val-
de et incredibili pulcritudine oīum ocu-
lis admirabilis videbat̄. Quinto in
p̄uilegio dignitatis. quedā enī p̄uile-

ha specialia fuerunt in aliquibus san-
ctis. dum decederent ut xpi visitatio qd
fuit in iohanne euangelista. olei emana-
tio qd fuit in beato nicolao. lacis effu-
sio qd fuit in beato paulo. sepulchri ab
angelis paratio qd fuit in beato elme-
re. petitionu exaudicio qd fuit in beata
thagaretha qd orauit p agentibus sui
memoria. Hec autem oia fuerunt in beata
katherina. sicut patz in legenda. Du-
bitationem autem habent aliqui apud ali-
quos vtrū a maxentio vel a marimino
martyrizata sit. Tunc em tres imperiu
tenebant. I. Istananus qui ex traditione
paterna imperiu sumpfit. Adarentius
maximiani filius a ptonanis milibus
rome augustus appellatus. et maximin⁹
in orientis partibus cesar effecit. Scdm
autem cronicas maxentius rome. maxi-
minus vo in oriente contra chustianos
tyrannidem exercebat. Videtur ergo ut
aliquibus placet ut vicio scriptoris sit fa-
ctum. ut p maximo maxentius pone-
retur. Qualiter autem sancta kathe-
rina primo in theotonia venerari cepe-
rit in aliquibus libris post finem lambar-
dice hystorie vna cum miraculo ante. s.
elizabeth legendam poni solet inuenies.

Aturminus ab

apostoloru discipulis episcopus
ordinatus in vibem tholosana direct⁹.
Cum autem ipso ingrediente demones
a responsis cessarent. vnus gentiliu di-
xit. qd nisi saturninu occiderent a dijs su-
is penitus nil obtineret. Apprehenden-
tes igitur saturninu nolentem sacrificia-
re ad pedes thauri ligauerunt. eumq; cu
stimulis agitantes. a summa arce p gra-
vino capicali precipitauerunt. Sicq; ca-
pite contracto et cerebro exmissio: martiri-
um feliciter consummavit. Cuius corp⁹
duo femine rapientes in pundo loco p-
pter metum gentiliu condiderunt. qd po-
stea successores eius ad locum reueren-
tiam transulerunt.

Fuit alius saturni

nus quem rome prefectus diu in carcere
maceratum. in eculeum leuati. et neruis
fustibus et scorpionib⁹ cedi fecit. Benig-
lar. ribus adustus deponitur de eculeo;
decollari precepit. circa annum domini
.cclxxvij. sub maximiano.

Fuit et alius saturni

nus apud apthricam frater sancti Satiri
qui cum predicto fratre suo reuocato et
felicitate forore dicit reuocari. necnon
cum ppetus genere nobili martiriū pas-
sus est. quoz passio alio tpe potissimum
recolit. Cum ergo pconsul eis dixisset ut
ydolis imolarent et illi nullatenus assen-
tirent. in carcerem missi sunt. Qd audi-
ens pat. perpetua ad carcerem flens cucu-
rit: dicens. filia quid fecisti. De honesta-
sti genus tuū. Nunq; aliquis de genere
tuo in carcerem missus fuit. Cum autem
audisset q; xpiana esset in eam cum impē-
m digito iuravit ad oculos. rei octosert
ere voluit. et exclamans egressus est. Au-
dit autem beata perpetua hmoi visionē
quam in crastino socijs enarrauit: dices.
Vidi scalam auream mirabili altitudi-
ne vsq; ad celum erectā que ad eo angu-
sta erat. ut nō nisi vnus et paruus ascen-
dere poterat. In dextra vo et leua erant
fusi cultri et gladij ferri. limati et acuti.
ita ut ascendens circa vel infra se nulla-
tenus suspicere poterat: sed semp ad cellū
eum erectū stare oportebat. Sub ea dia-
co teterrimus et ingens forme iacebat. et
p timore quilibz ascendere formidabat.
Vidi etia saturnum per eam ascendentem
vsq; sursum et respicientem ad nos et di-
centem. Ne timeatis hunc draconē: sed
secuti ascendite ut meū esse possit. Hec
audientes omis gas egerunt. qz se voca-
tos ad martiriū cognouerunt. Presentes
igitur iudici cum sacrificare nollēt. fecit
saturninu cum alijs viris a mulieribus
separat. et dixit felicitati. Habes virum?

De s. Jacobo in/tercifo. Fo. cccxix.

Et illa. Habes sed contemno. Cui ille.
Adserere tui puella ut vinas: maxie cuz
infantem i vtero habeas. Ad quem ait.
fac de me quicquid vis. quia ad vitam
voluntatem nunq; me trahere valebis.
Parentes autem beate perpetue cum vi-
ro accurrentes: infantem paruulū beate
perpetue qui adhuc lactabatur: adduce-
runt. et videns eam pater stantem ante p-
secutum cadens in faciem dicit. filia mea
dulcissima miserere mei et huic melis-
sime matris tue. et huic miserimi viri
tui qui post te vivere non valebat. Per-
petua vero immobilis stabat. Tum pater
filium ad collum eius iactauit. et ipse et
mater et maritus eius manus tenentes et
flentes osculabant eam dicentes. Adise-
re nostri filia et viue nobiscum. At illa
projiciens paruulū et illos repellens ait.
Discedite a me inimici dei quia non no-
ui vos. Videns vero prefectus eoz con-
stantiam. diuissime verberato: in carce-
re posuit. Sancti veropm plurimum
mesti essent. de felicitate que octo ia men-
sibus pregnans erat: pro ea orauerunt et
dolores partus subito in ea irruerūt. pe-
peritq; filium viuum. Quidam vero de
custodibus dixit ad eaz. Quid facies cū
ante prefectum veneris si nunc tam gra-
uiter cruciaris? Respondit felicitas. Dic
ego pro me patior. ibi pro me deus patie-
tur. Extrahi igitur de carcere ligatis post
tergum manibus. et nudatis nanibus p
platas picuntur. Et dimissis bestijs sa-
tirus et perpetua a leonibus deuorantur.
Reuocatus et felicitas a leopardis come-
duntur. Beatus vo saturninus gladio
capite truncatur. Circa annum domini
.cclvj. sub valeriano et galieno impera-
toribus.

Jacobus martir

cognomēto inter illos. nobil' ge-
nere. sed fide nobilitate. ex regione persaz
et ciuitate elape oridus fuit. Hic ex chri-
stianissimis parentibus orta est et vxore
xpianissimam habuit. Eratq; nonnullim⁹

regi persarum. et inter optimates pimus.
Accidit autem ut a pncipe nimio amos-
re seduceretur. et ad colendum ydola fle-
ceretur. Hec autem mater et vxor audi-
entes prius sibi scripserunt: dicentes.
Obediendo mortali deseruisti et eum
qui vita est placendo future cito dulci-
dini deseruisti sempiternum odore. Ne-
ritatem in mendaciu commutasti. et mor-
tali obtemperans viuorum ac mortuo-
rum iudicem reliquisti. Noueris igitur
nos amodo. a te futuras extraneas: nec
tecum decetero aliquatenus moraturas.
Cum autem has lras iacobus legisset. ama-
re flens ait. Si mat' mea q' me genuit. et
vxor mea a me ex nec facte sūt: quomagl'
a me ex nec factus ē d's me⁹. Cū q' erro-
re suo se plurimū afflisset: nūcius venie-
ad pncipē q' diceret Jacobū xpianū esse
que pnceps ad nocās ait. Sic mihi si na-
zarenus es? Cui iacob⁹. Etia nazaren⁹
sū. Et ille. Ergo magus es. Cui iacob⁹
Absite me magū ee. Cuz ergo ei multa
supplicia minaret: dixit iacob⁹. Nō me
perturbet mine tue. qz tāq; vetus fias
petra: furor tu⁹ aures meas cito transtet.
Cui pnceps. Noli impudentē agere. ne
graui morte peas. Cui iacob⁹. Hoc nō
moris: sed somnis potius ē dices: cū post
modicu resurrecto tribuat. Cui pnceps
Nō te sed nec nazareni dicentes mortē
et somnū. qz magni impatores amēt eā.
Cui iacob⁹. Nos mortē nō timem⁹. qz
d' morte ad vitā trāsire spem⁹. Tūc pnc-
ceps d' p filio amicoy hāc sup iacobū tu-
lit hiaz. ut ad trozē slioz medrati iacob⁹
pūat. Cū at qdā ex cōpasside sup eū fle-
ret ille ait. Nolite sup me flere: sed sup vos
ipso plāgite. qz ego ad vitā pgo. et vob⁹
supplicia etia debet. Tūc carnifices pol-
licem⁹ et dextre abscidit. et exclamās
iacob⁹ ait. Libato nazarene suscipe ras-
mū arborū in iudicē tue. Nā a culcore vi-
nee sacramentū abscidit vitis. ut portus
germinet et vberū coronet. Cui carnifex
Si assentire vis adhuc tibi pco et medi-
camētū adhibeo? Cui iacob⁹. Nōne p